[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ПЕРЕКОПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20.01.2017 года

№ 83-169/1
Об установлении земельного налога
на территории Перекопновского
 муниципального образования

В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Перекопновского муниципального образования, Совет Перекопновского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Ввести на территории Перекопновского муниципального образования земельный налог, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Перекопновского муниципального образования.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Перекопновского муниципального образования.

3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Новорепинского муниципального образования за исключением земельных участков указанных в пункте 2 статьи 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

В отношении земельного участка образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.

В отношении земельных участков, находящихся в общей собственности особенности определения налоговой базы устанавливаются в соответствии со статьей 392 НК РФ.

5. Орган местной администрации, на который возложено управление земельными ресурсами представляет в налоговый орган сведения, необходимые для определения налоговой базы для каждого налогоплательщика, являющегося физическим лицом.

6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
	Ставки налога
	Виды земельных участков

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а так же дачного хозяйства

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

	0,3%
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, предназначенных для гаражного строительства

	1,5%
	от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков

	1,5
	от кадастровой стоимости в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства

7. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Перекопновского МО, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Закона Российской Федерации от 29 ноября 2004г. №141-ФЗ, действуют в полном объеме.

Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- органы местного самоуправления;

- образовательные учреждения (дошкольного, начального, основного, среднего, и дополнительного образования);

- учреждения культуры, кино, искусства (музыкальные, хореографические и художественные школы), библиотеки, клубные учреждения, музеи;

- учреждения здравоохранения;

- учреждения физической культуры и спорта (детско-юношеские спортивные школы);

- детские оздоровительные учреждения;

- организации, в отношении земельных участков, отведенных для размещения мест погребения, полигонов для захоронения и утилизации отходов потребления;

- инвалидов ВОВ (статья 14 Федерального закона от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»);

- участников ВОВ (статья 15 Федерального закона от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»);

- вдов погибших в ВОВ (статья 21 Федерального закона от 12.01.1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»);

- физические лица, имеющие в собственности земельный участок предоставленный в соответствии с Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 119 ЗСО «О предоставлении гражданам имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков» - льгота предоставляется в размере 25 % от суммы налога, начиная с даты регистрации права собственности на земельный участок, в течение пяти налоговых периодов, следующих за годом предоставления земельного участка.

Основанием для предоставления льготы по налогу является письменное заявление физического лица в соответствующий налоговый орган с приложением следующих документов:

- копия удостоверения многодетной семьи;

- постановление администрации Перекопновского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области «О предоставлении земельного участка в собственность бесплатно» в соответствии со статьей 5 Закона Саратовской области «О Земле», Законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.
8. Установить порядок и сроки уплаты земельного налога:

8.1. Для налогоплательщиков - организаций по истечении налогового периода срок уплаты земельного налога - не позднее 2 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8.2. Налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом: 30 апреля, 31 июля, 31 октября (в соответствии с пунктом 2 статьи 393 Налогового кодекса Российской Федерации).

8.3. Налогоплательщики - организации, земельные участки которых заняты землями садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, уплачивают авансовый платеж один раз в год не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом: 31 июля.
10. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 мая текущего года либо в течение 10 (десяти) дней с момента возникновения права на уменьшение налоговой базы.

11. Решение Совета Перекопновского  муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области от 16.11.2009 года № 19-44 «О земельном налоге на территории Перекопновского муниципального образования» , с изменениями от 12.10.2010 года;  № 29-76; от 03.08.2011 года признать утратившими силу.

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального обнародования и размещения на официальном сайте Перекопновского муниципального образования, и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по налогу.

Секретарь Совета Перекопновского МО
Ершовского муниципального района
Саратовской области

Н.В. Смирнова